
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Студенческая наука XXI века

XII Международная студенческая научно-практическая
конференция

25.01.2017 г.

Чебоксары 2017



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 334-ЭК 29.10.2016 г.

О проведении XII Международной
студенческой научно-практической
конференции «Студенческая наука
XXI века»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2017 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  XII  Международная  студенческая
научно-практическая конференция «Студенческая наука XXI века» 25.01.2017 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное заседание «Искусствоведение и культурология».
     2.4. Секционное заседание «Исторические науки».
     2.5. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.6. Секционное заседание «Педагогические науки».
     2.7. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.8. Секционное заседание «Политологические науки».
     2.9. Секционное заседание «Психологические науки».
     2.10. Секционное заседание «Социологические науки».
     2.11. Секционное заседание «Технические науки».
     2.12. Секционное заседание «Физико-математические науки».
     2.13. Секционное заседание «Филологические науки».
     2.14. Секционное заседание «Философские науки».
     2.15. Секционное заседание «Химические науки».
     2.16. Секционное заседание «Экологические науки».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.17. Секционное заседание «Экономические науки».
     2.18. Секционное заседание «Юридические науки».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  XII  Международной
студенческой  научно-практической  конференции  «Студенческая  наука  XXI
века» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 334-ЭК от 29.10.2016 г.

Организационный комитет 
XII Международной студенческой научно-практической конференции 

«Студенческая наука XXI века»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Мейманов Бактыбек
Каттоевич

Доктор  экономических  наук,  и.о.  профессора,  член
Ученого  совета  НИИ  инновационной  экономики  при
Кыргызском  экономическом  университете  им.
М.Рыскулбекова,  Вице-президент  Международного
института стратегических исследований, Кыргызстан

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 334-ЭК от 29.10.2016 г.

ПРОГРАММА

XII Международной студенческой научно-практической конференции
«Студенческая наука XXI века»

Секционное заседание «Биологические науки»

1. Влияние компьютеризации на
физиологию нервной системы

Горбачева И. А.,
Тютюнникова Е. Б.

Россия, 
Армавир г

2. Экологическая пластичность зернового
амаранта (сорта Харьковский-1 и
Воронежский) в условиях Приморского
Края

Мхитарян Л. А.,
Белоусова Н. М.

Россия, 
Уссурийск г

3. Оценка качества воздушной среды г.
Уссурийска по состоянию хвои

Колесникова А. Д.,
Иванова Е. П.

Россия, 
Уссурийск г

4. Фиторемедиация почв
сельскохозяйственных угодий с
применением сельскохозяйственных
культур в условиях Приморского края

Смирнова О. С.,
Берсенева С. А.

Россия, 
Уссурийск г

5. Определение содержания нитратов в
овощах и плодах экспресс-методом

Артёменко К. И.,
Иванова Е. П.

Россия, 
Уссурийск г

6. Перманганатная окисляемость речных
вод г. Уссурийска как показатель
содержания в них легкоокисляющихся
органических веществ

Хен Т. С.,
Пушкарев А. С.,
Белоусова Н. М.

Россия, 
Уссурийск г

7. Особенности роста и развития сорта
сои «Иван Караманов» в условиях
Приморского края

Сидорчук Е. В.,
Солдатов К. А.,
Квасникова М. С.

Россия, 
Уссурийск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Исторические науки»

1. Дипломатические отношения между
СССР и Финляндией в конце 30-х гг. XX
в.

Акшова И. И. Россия, 
Чебоксары г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Основы электрокардиографии.
Треугольник Эйнтховена

Дидигова Р. С.,
Щербакова И. В.

Россия, 
Саратов г

2. Некоторые аспекты применения
физики в травматологии и ортопедии

Леонтьев Н. А.,
Щербакова И. В.

Россия, 
Саратов г

3. Основы баллистокардиографического
метода оценки состояния сердечной
мышцы

Анохина Е. А.,
Щербакова И. В.

Россия, 
Саратов г

4. Корреляция в медицине Митрофанова М.
Н., Щербакова И.
В.

Россия, 
Саратов г

5. Значение физики в медицине Смолова А. А.,
Щербакова И. В.

Россия, 
Саратов г

6. Ядерная медицина: основные
направления

Цапикова Ю. С.,
Щербакова И. В.

Россия, 
Саратов г

7. Структура заболеваний органов
дыхания в Карачаево-Черкесской
Республике

Аллахярова Н. А.,
Катчиева П. Х.

Россия, 
Черкесск г

Секционное заседание «Педагогические науки»

1. Лабораторный практикум «Изучение
технологии изготовления печатной платы
методом оконтуривания»

Дружинин А. А.,
Пучков А. В.,
Гринберг Г. М.

Россия, 
Красноярск г

2. Специфика создания видеоурока по
обучению хореографическому творчеству

Каратаев А. А.,
Бурцева Г. В.

Россия, 
Барнаул г

3. Перспективы развития применения
Arduino в сельском хозяйстве

Солодкий В. С.,
Сокол А. В.,
Фешина Е. В.

Россия, 
Краснодар г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Использование
практико-ориентированных «живых»
задач при обучении программированию

Нигматулина Э. А. Россия, 
Красноярск г

5. Воспитательный потенциал истории
как учебной дисциплины

Зыков М. А. Россия, 
Чебоксары г

6. Применение мультимедийной
презентации «Welcome to Gravity Falls» с
целью формирования языковой
компетенции у учащихся средней ступени
общеобразовательной школы во
внеурочной деятельности

Поречная В. И.,
Петухова Е. В.

Россия, 
Курск г

7. Значение ИКТ в организации
интерактивного обучения иностранному
языку

Асташенко А. И. Россия, 
Магнитогорск г

8. Интернет-ресурсы на уроках
иностранного языка

Асташенко А. И. Россия, 
Магнитогорск г

9. Конфликты в педагогическом процессе
и технология их разрешения на уроках
иностранного языка

Сурудина А. С.,
Мольчиць С. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

10. Развитие эмоционального интеллекта
школьников на уроке немецкого языка

Стадникова М. В. Россия, 
Ростов-на-Дону г

11. Модульное обучение в структуре
российских вузов

Овсиенко В. О. Россия, 
Ростов-на-Дону г

12. Творчество на уроке иностранного
языка

Кудин А. М. Россия, 
Ростов-на-Дону г

13. Конфликты как педагогическая
проблема

Стрезева Я. А. Россия, 
Ростов-на-Дону г

14. Роль фонетической культуры речи в
структуре коммуникативного поведения
детей младшего школьного возраста

Шуклина А. А.,
Милютинская Н.
Ю.

Россия, 
Ижевск г

15. Формирование речи у детей раннего
возраста

Капланова И. С.,
Олешко Т. И.

Россия, 
Армавир г 
 Россия, 
Отрадная ст-ца



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

16. Использование задач повышенной
сложности в формировании
профессиональных компетенций по
химии у школьников

Федорова Т. Г. Россия, 
Казань г

17. Балльно-рейтинговая система в вузах
как фактор самоорганизации студентов

Нечаева О. Д. Россия, 
Ростов-на-Дону г

18. Развитие чувства ритма учащихся
младшего школьного возраста в процессе
музицирования на элементарных
музыкальных инструментах на уроке
музыки

Чаугарова Э. М. Россия, 
Нижневартовск г

19. Лабораторный стенд для исследования
вращающихся трансформаторов

Алдохина А. С.,
Шульга В. И.,
Гринберг Г. М.

Россия, 
Красноярск г

20. Применение стретчинга на занятиях
по физической культуре в вузе

Калина М. А.,
Путилина Т. А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

21. Роль информационных технологий в
процессе самообразования студентов
высших учебных заведений

Салькаев Т. А.,
Фомичева Т. Л.

Россия, 
Москва г

22. Практико-ориентированные задачи по
теме «Электрический ток в газах»

Ярмухаметова А. К. Россия, 
Красноярск г

23. Интегрированные уроки русского
языка как средство повышения
познавательной активности обучающихся

Сушкова Е. Г.,
Рябченко Н. Н.

Россия, 
Ставрополь г

24. К проблеме артистизма в
деятельности учителя музыки

Салдеева В. В. Россия, 
Нижневартовск г

25. Современные мультимедийные
возможности в иноязычном образовании

Мольчиць С. В.,
Сурудина А. С.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

26. Личностно-ориентированный подход
в процессе обучения иностранному языку

Осипова Е. И. Россия, 
Ростов-на-Дону г

27. Использование нетрадиционных
методов обучения диалогической речи на
уроках иностранного языка

Залунина Е. И. Россия, 
Ростов-на-Дону г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

28. Творческая деятельность учащихся в
процессе изучения иностранного языка

Лысенко А. А. Россия, 
Ростов-на-Дону г

29. Успешные стратегии обеспечения
качественного обучения иностранным
языкам

Суслова В. С. Россия, 
Ростов-на-Дону г

30. Нравственное развитие личности на
уроках иностранного языка

Дольницкая А. Е. Россия, 
Ростов-на-Дону г

31. Роль педагогического артистизма в
педагогической деятельности

Салдеева В. В. Россия, 
Нижневартовск г

32. Социализация как результат
воспитания

Туберозова В. Р. Россия, 
Ростов-на-Дону г

33. Принципы подачи учебного материала
при изучении ИЯ ученикам раннего
возраста

Власова Д. В.,
Плескач Ю. И.,
Смирнова А. В.

Россия, 
Красноярск г 
 Россия, 
Томск г

Секционное заседание «Пищевая промышленность»

1. Оценка качества кофе Батурина А. О.,
Волкова О. В.

Россия, 
Белгород г

2. Исследование химического состава,
биологической ценности и качества
сахара

Батурина А. О.,
Волкова О. В.

Россия, 
Белгород г

Секционное заседание «Политологические науки»

1. Молодежь в Сирии в условиях
Гражданской войны

Акшова И. И. Россия, 
Чебоксары г

Секционное заседание «Психологические науки»

1. Компьютерная зависимость подростка
как психолого-педагогическая проблема

Савинова С. Ю.,
Олешко Т. И.

Россия, 
Армавир г

2. Определение и психологический анализ
педагогических ситуаций

Ярмухаметова А. К. Россия, 
Красноярск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Значение невербального общения в
жизни человека

Горбачева И. А.,
Олешко Т. И.

Россия, 
Армавир г

4. Карьерные ориентации в структуре
профессиональной подготовки будущих
педагогов-психологов

Тлюняева С. И.,
Хакунова Ф. П.

Россия, 
Майкоп г

5. Психологическая диагностика
стрессоустойчивости студентов

Куфанова Ф. С.,
Хакунова Ф. П.

Россия, 
Майкоп г

6. Половозрастная идентичность детей
дошкольного возраста в условиях
детского сада

Бондаренко С. В.,
Жданова Л. Г.

Россия, 
Самара г

7. Характеристики основных
коммуникативных ошибок взрослых в
процессе взаимодействия с аудиторией

Бузук Т. В.,
Дивненко О. В.

Россия, 
Москва г

8. Неудовлетворенности браком как
причины супружеских измен

Рогожкина М. А.,
Олешко Т. И.

Россия, 
Армавир г

9. Отношение студентов к выбору
профессии

Бурцева Е. Д.,
Олешко Т. И.

Россия, 
Армавир г

Секционное заседание «Социологические науки»

1. Развод как социально-психологический
феномен

Салий Н. Н.,
Олешко Т. И.

Россия, 
Армавир г

2. Влияние методов саморегуляции на
предстартовые состояния спортсменок,
занимающихся художественной
гимнастикой

Яглова А. А.,
Вишина А. Л.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

3. Что мотивирует специалистов,
работающих на предприятиях
Волгоградской области?

Меркулова Д. С. Россия, 
Волгоград г

4. Формы, методы и средства
оздоровительной физической культуры

Костенко И. Н. Россия, 
Ростов-на-Дону г

5. Вредные привычки в современном
российском обществе

Зобов Д. Н.,
Лобанова Е. Н.

Россия, 
Ростов-на-Дону г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

6. Физкультура глазами студента с
ограничениями по здоровью

Фисенко М. Е. Россия, 
Ростов-на-Дону г

7. Исследование проблемы курения среди
студентов сельскохозяйственного вуза

Хисматова З. А.,
Хан С. П., Березина
А. С.

Россия, 
Кемерово г

8. Проблема безопасности дорожного
движения

Харченко В. А. Россия, 
Курск г

9. Курение в молодежной среде –
проблема социального характера

Добродомова К. С. Россия, 
Белгород г

10. Формирование мотивации к занятиям
физической культурой и спортом

Шишенко А. Г.,
Морозова Ю. Ю.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

11. Правильный распорядок дня студента Анесян А. В.,
Лобанова Е. Н.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

12. Технологии социальной работы с
молодёжью

Ахмедова З. М.,
Ахмедова Э. М.

Россия, 
Ставрополь г

13. Third year Public Health Majors' time
management at university of Public Health,
Vietnam

Куах Х. Вьетнам

Секционное заседание «Технические науки»

1. Использование метода отжига для
поиска решения задачи глобальной
оптимизации

Завгородний С. Д.,
Швейкин В. В.,
Танаев И. В.,
Дмитриев Е. А.

Россия, 
Самара г

2. Генетические алгоритмы и их
применение

Завгородний С. Д.,
Швейкин В. В.,
Танаев И. В.,
Дмитриев Е. А.

Россия, 
Самара г

3. Анализ теории шести рукопожатий.
Модель Боллобаша – Риордана

Танаев И. В.,
Дмитриев Е. А.,
Завгородний С. Д.,
Швейкин В. В.

Россия, 
Самара г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Программное приложение для
метрологической обработки
экспериментальных данных

Кошкина К. В.,
Гибадуллина Э. А.,
Ахметзянова Н. Г.

Россия, 
Альметьевск г 
 Россия, 
Казань г

5. Проект установки подготовки нефти
для высоковязких и сероводородных
нефтей

Каракаев Р. Ш.,
Мустафаев Р. Ф.

Россия, 
Самара г

6. Синтез системы управления
электроприводом на принципах
оптимального управления

Галамага К. В.,
Горькавый А. И.

Россия, 
Комсомольск-на-А
муре г

7. Преимущества и недостатки системы
«Платон»

Озолова А. В. Россия, 
Владивосток г

8. Особенности организации деятельности
автотранспортного предприятия

Кудельская А. А.,
Белозерцева Н. П.

Россия, 
Владивосток г

9. Расчёт упругой системы подвески
спортивного автомобиля класса «Formula
SAE»

Чепкасов С. Н.,
Поротников М. В.,
Шайхутдинов С. С.

Россия, 
Екатеринбург г

Секционное заседание «Физико-математические науки»

1. К решению уравнений высших
степеней

Белунина Е. П.,
Бахшинян Р. М.

Россия, 
Тольятти г

2. Алгоритм Фюрера Дмитриев Е. А.,
Швейкин В. В.,
Завгородний С. Д.,
Танаев И. В.

Россия, 
Самара г

Секционное заседание «Филологические науки»

1. Семантика образа статуи в трагедии
А.С. Пушкина «Каменный гость»

Рахманова А. С.,
Манджиева Б. В.

Россия, 
Элиста г

2. Способы перевода стилистических
средств в афоризмах Бернарда Шоу

Галиева А. К. Россия, 
Казань г

3. Гендерный аспект пейзажа в
английской прозе XIX века на примере
романов Э. Гаскелл «Мэри Бартон» и Т.
Гарди «Тэсс из рода Дэрбервиллей»

Самсонова А. В.,
Барашкова С. Н.

Россия, 
Якутск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Экологические науки»

1. Определение загруженности улиц
города Уссурийска автотранспортом и
содержания окиси углерода расчетным
методом

Подольная В. А.,
Иванова Е. П.

Россия, 
Уссурийск г

Секционное заседание «Экономические науки»

1. Товарные экспортные кредиты и их
развитие в России

Лебедева О. Р.,
Зарецкая Л. П.

Россия, 
Санкт-Петербург г

2. Формирование механизма
инновационного развития российской
экономики

Митрошина О. А. Россия, 
Томск г

3. Япония в системе мирохозяйственных
связей и АТР в XXI веке

Иванова А. А.,
Фролова Н. С.

Россия, 
Хабаровск г

4. О некоторых аспектах исследования
рекламного менеджмента в банковской
сфере РФ (на примере ООО «Русский
Торговый Банк»)

Поляков И. А.,
Дивненко О. В.

Россия, 
Москва г

5. Учет покупки и продажи иностранной
валюты

Михайлова М. А. Россия, 
Санкт-Петербург г

6. Взыскание и обеспечение уплаты
таможенных платежей

Геладзе М. В.,
Русецкий М. Г.

Россия, 
Ставрополь г

7. Проблемы и перспективы развития
автомобильной промышленности как
возможность улучшения международной
производственной специализации России

Троян В. А.,
Фролова Н. С.

Россия, 
Хабаровск г

8. Факторы, влияющие на
удовлетворенность трудом персонала

Самсонова Л. Г. Россия, 
Якутск г

9. Факторинг: ключевой фактор развития
бизнеса

Воробьева А. М.,
Альхименкова А.
Р., Шипунова В. В.

Россия, 
Новокузнецк г

10. SWOT-анализ как основной
инструмент диагностики финансового
состояния организации на примере ООО
«ПРОФИЛЬ»

Акопян К. Э. Россия, 
Ставрополь г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

11. Онлайн-кассы: преимущества и
недостатки нововведения

Степкина И. В.,
Кузеванова М. А.,
Шилихина С. А.

Россия, 
Новокузнецк г

12. Развитие детско-юношеского туризма
на сельских территориях в Новгородской
области

Артемьева С. В.,
Кучумов А. В.

Россия, 
Санкт-Петербург г

13. Дивидендная политика и ее влияние
на рыночную стоимость компании

Сильванович К. А.,
Чернышова М. В.

Россия, 
Москва г

14. Оценка влияния внешней и
внутренней среды инвестиционного
проекта на оптимальный срок его
окупаемости

Леонтьева А. И.,
Кашкинова Е. Р.

Россия, 
Кемерово г

15. Особенности разработки и внедрения
алгоритма коммерциализации инновации

Уйманова Г. А. Россия, 
Новосибирск г

Секционное заседание «Юридические науки»

1. Трансграничная несостоятельность:
модели регулирования

Рассохина А. С. Россия, 
Екатеринбург г

2. Налог на бездетных, малосемейных и
холостяков: к вопросу о справедливом
налогообложении

Анфиногенова А.
С.

Россия, 
Москва г

3. Подведомственность дел, возникающих
из брачно-семейных отношений

Шачанина Е. В. Россия, 
Москва г

4. Актуальные вопросы защиты прав
композитора

Анашенко И. К. Россия, 
Калининград г

5. Повышение эффективности уголовных
наказаний за совершение нарушения
правил дорожного движения и
эксплуатации транспортных средств

Великая В. О. Россия, 
Краснодар г

6. Принцип справедливости в налоговом
праве

Анфиногенова А.
С.

Россия, 
Москва г

7. Депутатский и парламентский запрос в
рамках реализации контрольных
полномочий парламента

Астапова О. А. Россия, 
Владивосток г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

8. Проблема решений ЕСПЧ о разумных
сроках в гражданском судопроизводстве

Никитин Д. В. Россия, 
Челябинск г

9. Дискриминация ВИЧ-инфицированных
работников

Прокопенко Н. Ю.,
Деменева Н. А.

Россия, 
Санкт-Петербург г

10. Оперативно-розыскная деятельность в
сфере виртуального мошенничества

Боброва Д. Д. Россия, 
Кемерово г

11. Некоторые вопросы защиты прав
застройщика при уступке прав требования
по договору участия в долевом
строительстве

Мельник Г. К. Россия, 
Петрозаводск г

12. Специфика камеральной налоговой
проверки

Анфиногенова А.
С.

Россия, 
Москва г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
XII Международной студенческой научно-практической конференции 

«Студенческая наука XXI века»

     25.01.2017  г.  состоялась  XII  Международная  студенческая
научно-практическая конференция «Студенческая наука XXI века».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          По  итогам  проведенной  конференции  «Студенческая  наука  XXI
века»  выявлены  победители  объявленных  номинаций.  Приоритет
отдавался  той  работе,  автор  которой  проделал  исчерпывающее  и
увлекательное исследование, тем не менее, были очень хорошие работы,
связанные с анализом теоретического материала:
     1.  «Научная  новизна»  (за  решение  новой  научной  задачи;  статья
содержит  новые  разработки,  расширяющие  существующие  границы
знаний в определенной отрасли науки):
     Троян  Владимир  Андреевич  (научный  руководитель  –  Фролова
Наталья Сергеевна) («Проблемы и перспективы развития автомобильной
промышленности  как  возможность  улучшения  международной
производственной специализации России»).
     2.  «Глобальные проблемы современности» (за глубокое исследование
актуального проблемного вопроса):
     Иванова Анна Андреевна (научный руководитель – Фролова Наталья
Сергеевна) («Япония в системе мирохозяйственных связей и АТР в XXI
веке»).
     3.  «За  активное  участие»  (за  участие  с  наибольшим  количеством
научных статей в рамках одной конференции).
     Дмитриев  Егор  Андреевич,  Завгородний  Станислав  Дмитриевич,
Танаев  Иван  Владимирович,  Швейкин  Владислав  Витальевич



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

(«Алгоритм  Фюрера»,  «Анализ  теории  шести  рукопожатий.  Модель
Боллобаша  –  Риордана»,  «Генетические  алгоритмы  и  их  применение»,
«Использование  метода  отжига  для  поиска  решения  задачи  глобальной
оптимизации»).
     Победители  награждаются  дипломом,  являющимся  знаком  особых
успехов  в  научной  деятельности,  который  может  быть  предъявлен  в
учебном заведении для получения повышенной стипендии.
     В  сборнике  представлены  статьи  участников  XII  Международной
студенческой  научно-практической  конференции,  посвященные
приоритетным  направлениям  развития  науки  и  образования.  В  115
публикациях нашли отражение результаты теоретических и прикладных
изысканий  представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в
данной области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления: 
     1. Биологические науки.
     2. Исторические науки.
     3. Медицинские науки.
     4. Педагогические науки.
     5. Пищевая промышленность.
     6. Политологические науки.
     7. Психологические науки.
     8. Социологические науки.
     9. Технические науки.
     10. Физико-математические науки.
     11. Филологические науки.
     12. Экологические науки.
     13. Экономические науки.
     14. Юридические науки.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  России  (Москва,  Санкт-Петербург,  Альметьевск,  Армавир,
Барнаул,  Белгород,  Владивосток,  Волгоград,  Екатеринбург,  Ижевск,
Казань,  Калининград,  Кемерово,  Комсомольск-на-Амуре,  Краснодар,
Красноярск,  Курск,  Магнитогорск,  Майкоп,  Нижневартовск,



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Новокузнецк,  Новосибирск,  Петрозаводск,  Ростов-на-Дону,  Самара,
Саратов,  Ставрополь,  Тольятти,  Томск,  Уссурийск,  Хабаровск,
Чебоксары,  Челябинск,  Черкесск,  Элиста,  Якутск)  и  Социалистической
Республикой Вьетнам (Ханой).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические  учреждения  (Приморская  государственная
сельскохозяйственная  академия,  Северо-Кавказская  государственная
гуманитарно-технологическая  академия),  университеты  и  институты
России  (Адыгейский  государственный  университет,  Алтайский
государственный  институт  культуры,  Армавирский  государственный
педагогический  университет,  Балтийский  федеральный  университет  им.
И.  Канта,  Белгородский  государственный  национальный
исследовательский  университет,  Владивостокский  государственный
университет  экономики  и  сервиса,  Волгоградский  государственный
социально-педагогический  университет,  Государственный  университет
морского  и  речного  флота  им.  адмирала  С.О.  Макарова,
Дальневосточный  федеральный  университет,  Институт  непрерывного
образования,  Казанский  национальный  исследовательский
технологический  университет,  Казанский  (Приволжский)  федеральный
университет,  Калмыцкий  государственный  университет  им.  Б.Б.
Городовикова,  Кемеровский  государственный  сельскохозяйственный
институт,  Кемеровский  государственный  университет,
Комсомольский-на-Амуре  государственный  технический  университет,
Красноярский  государственный  педагогический  университет  им.  В.П.
Астафьева,  Кубанский  государственный  аграрный  университет  им.  И.Т.
Трубилина,  Курский  государственный  университет,  Магнитогорский
государственный  технический  университет  им.  Г.И.  Носова,
Национальный  институт  бизнеса,  Национальный  исследовательский
университет  «Высшая  школа  экономики»,  Нижневартовский
государственный  университет,  Новосибирский  государственный
университет  экономики  и  управления  «НИНХ»,  Поволжский
государственный  университет  сервиса,  Российский  государственный
социальный  университет,  Российский  экономический  университет  им.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Г.В.  Плеханова,  Ростовский  государственный  университет  путей
сообщения,  Самарский  государственный  социально-педагогический
университет,  Самарский  национальный  исследовательский  университет
им.  академика  С.П.  Королева,  Санкт-Петербургский  государственный
экономический  университет,  Санкт-Петербургский  национальный
исследовательский университет  информационных технологий,  механики
и  оптики,  Саратовский  государственный  медицинский  университет  им.
В.И.  Разумовского,  Северо-Восточный  федеральный  университет  им.
М.К.  Аммосова,  Северо-Кавказский  федеральный  университет,
Сибирский  государственный  аэрокосмический  университет  им.
академика  М.Ф.  Решетнева,  Сибирский  государственный
индустриальный  университет,  Ставропольский  государственный
педагогический  институт,  Томский  институт  бизнеса,  Удмуртский
государственный университет, Уральский государственный юридический
университет,  Уральский  федеральный  университет  им.  первого
Президента  России  Б.Н.  Ельцина,  Финансовый  университет  при
Правительстве  Российской  Федерации,  Хабаровский  государственный
университет  экономики  и  права,  Чувашский  государственный
педагогический  университет  им.  И.Я.  Яковлева,  Юго-Западный
государственный  университет,  Южно-Уральский  государственный
университет,  Южный  федеральный  университет)  и  Социалистической
Республики Вьетнам (Институт общественного здравоохранения).
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих  вузов
страны, профессоров, доцентов, аспирантов, магистрантов и студентов до
преподавателей вузов.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  XII
Международной  студенческой  научно-практической  конференции
Студенческая  наука  XXI  века,  содержание  которой  не  может  быть
исчерпано.
     Желаем  участникам  конференции  успехов,  дальнейших  творческих



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

побед  и  выражаем  надежду  на  дальнейшее  плодотворное
сотрудничество.
     
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 


